
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ                       
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ(ΑΞΕ)

ΤΜΗΜΑ Α’ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      14-01-2025

         Αριθ. Πρωτ. : 2442 - 14-01-2025
                               

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 5-7 
: 101 80 Αθήνα
: Β. Καρμίρη
: 210 3332306
: vkarmiri@mnec.gr  
  protokollo@mnec.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Κατάρτιση καταλόγου της παρ. 3 του άρθρου 99 του ν. 5038/2023 «Κώδικας 
Μετανάστευσης».

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ)

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α’ 81) και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 99 «Χρηματοοικονομικές επενδύσεις (άδεια διαμονής Τύπου «Β.4»)».

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133)  και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109.  

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 (ΑΔΑ:ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ) απόφαση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοποθέτηση Προϊσταμένης της 

mailto:vkarmiri@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
ΑΔΑ: 63ΝΡ46ΝΛΣΞ-Ι4Υ



Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης».

6. Την υπ’ αρ. 46440/19/01-11-2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εξωτερικών και Προστασίας του Πολίτη «Καθορισμός δικαιολογητικών, 
διαδικασιών και λοιπών θεμάτων που αφορούν στη χορήγηση άδειας εισόδου και 
διαμονής στην Ελλάδα σε πολίτες τρίτων χωρών, για επένδυση σε τίτλους ή 
τραπεζική κατάθεση, βάσει της παραγράφου Γ του άρθρου 16 του ν. 4251/2014, 
όπως ισχύει» (Β’ 4155).

7. α. Τα με αρ. πρωτ. 2169/21-11-2023 (αρ. πρωτ. οικ. 109695/21-11-2023), 
2224/07-03-2024 (αρ. πρωτ. οικ. 19649/07-03-2024) και 40834/24-05-2024 
αιτήματα της Εταιρείας «ALPHA ASSET MANAGEMENT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ».

β. Το με αρ. πρωτ. οικ. 62806/07-08-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας προς την 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

γ. Την με αρ. πρωτ. 2817/15-11-2024 (αρ. πρωτ. οικ. 88706/15-11-2024)  
απάντηση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, η οποία διαβιβάστηκε με το αρ. πρωτ. οικ. 
93340/19-11-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας στην Εταιρεία «ALPHA ASSET 
MANAGEMENT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ», για ενέργειές της.

δ. Την με αρ. πρωτ. 2319/03-12-2024 (αρ. πρωτ. οικ. 94806/03-12-2024) 
απάντηση της Εταιρείας περί συμμόρφωσης στο παραπάνω έγγραφο.

8. α. Τα με αρ. πρωτ. οικ. 37880/14-05-2024, 2409.40142.00316 (αρ. πρωτ. οικ. 
67860/04-09-2024) και 2410.40142.00412/17-10-2024 (αρ. πρωτ. οικ. 80070/17-
10-2024) αιτήματα της Εταιρείας «EUROBANK ASSET MANAGEMENT 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ».

β. Το με αρ. πρωτ. οικ. 77506/09-10-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας προς την 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

γ. Την με αρ. πρωτ. 2816/15-11-2024 (αρ. πρωτ. οικ. 88707/15-11-2024) 
απάντηση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, η οποία διαβιβάστηκε με το αρ. πρωτ. οικ. 
92962/28-11-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας στην Εταιρεία «EUROBANK ASSET 
MANAGEMENT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ», για ενέργειές της.

δ. Την με αρ. πρωτ. 2412.40142.00505/03-12-2024 (αρ. πρωτ. οικ. 94898/04-12-
2024) απάντηση της Εταιρείας περί συμμόρφωσης στο παραπάνω έγγραφο.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

ΑΡΘΡΟ 1

1. Καταρτίζεται κατάλογος Αμοιβαίων Κεφαλαίων της παρ. 1ζ’ του άρθρου 99 του ν. 
5038/2023 (Α΄81), ώστε η συμμετοχή σε αυτά κατά τα οριζόμενα στην ίδια 
παράγραφο να συνιστά επιλέξιμη επένδυση για χορήγηση άδειας εισόδου και 
διαμονής, ως εξής:

ΑΔΑ: 63ΝΡ46ΝΛΣΞ-Ι4Υ



Τίτλος Αμοιβαίου Κεφαλαίου Διαχειριστής Στοιχεία Αδειοδότησης

ALPHA BLUE CHIPS ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΜΕΤΟΧΙΚΟ Αμοιβαίου 
Κεφαλαίου

ALPHA ASSET 
MANAGEMENT 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ 
ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

-21241/14-04-1990 
Κοινή Απόφαση ΥΠ.ΕΘ.Ο 
& Υ.Ο.

-498/03-11-2023 
Απόφαση Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς Ελλάδας 
περί παροχής αδείας για 
τροποποίηση του 
Αμοιβαίου Κεφαλαίου 
στο πλαίσιο του ν. 
5038/2023.

GREEK FUND HELLAS INVEST 
ΑΜΟΙΒΑΙΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΜΙΚΤΟ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ με διακριτική 
ονομασία GF Hellas Invest 
Αμοιβαίο Κεφάλαιο Μικτό 
Εσωτερικού

EUROBANK ASSET 
MANAGEMENT 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ 
ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

3/987/31-05-2023 
Απόφαση Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς Ελλάδας

ΑΡΘΡΟ 2

Ο κατάλογος της παρ. 3 του άρθρου 99 αναρτάται στην ιστοσελίδα της Διεύθυνσης 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης: 

https://www.ependyseis.gr/sub/nomos4251/n4251.htm 
https://ependyseis.mindev.gov.gr/el/idiotikes/thesmiko-plaisio/akse_a

    
  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ)

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ
    

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Θηβών 196-198
182 33, Αγ. Ιωάννης Ρέντη

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

κ.α.α. 
ΓΕΝΝΑΙΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

https://www.ependyseis.gr/sub/nomos4251/n4251.htm
https://ependyseis.mindev.gov.gr/el/idiotikes/thesmiko-plaisio/akse_a
ΑΔΑ: 63ΝΡ46ΝΛΣΞ-Ι4Υ



 Email: d.diamantidou@migration.gov.gr  

2. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΕΩΝ
Ιπποκράτους 3-5, 10679, Αθήνα
Email: info@cmc.gov.gr

3. ALPHA ASSET MANAGEMENT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ 
ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ
Πανεπιστημίου 45
105 64, Αθήνα
Email: info@alphaasset.gr 

4. EUROBANK ASSET MANAGEMENT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

  Σταδίου 10
  105 64, Αθήνα
  Email: am@eurobank.gr

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης.
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων.
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν. Δ/νσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 

Επενδύσεων (ΑΞΕ).
4. Δ/νση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)

Τμήμα Α΄ Εταιρειών Ενδοομιλικών Υπηρεσιών και Αμέσων Επενδύσεων.

mailto:d.diamantidou@migration.gov.gr
mailto:info@cmc.gov.gr
mailto:info@alphaasset.gr
mailto:am@eurobank.gr
ΑΔΑ: 63ΝΡ46ΝΛΣΞ-Ι4Υ


		2025-01-14T09:06:19+0200


	

		2025-01-14T09:37:40+0200
	Athens




